
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6 Nº 28                   

                                                     Brasília - DF, 15 de julho de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais      

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças  

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

  

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

3 

3 

S/A 

4 

8 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA N
o
 1354, DE 8 DE JULHO DE 2011.(*) 

 

Estabelece o reposicionamento dos ocupantes 

de cargos do Quadro Efetivo da Agência 

Nacional de Aviação Civil de que trata a Lei nº 

10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 

ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, 

o inciso II, do art. 35, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e o inciso II, do art. 

10, do Regimento Interno da ANAC aprovado pela Resolução/ANAC nº 110, de 15 de setembro de 

2009, publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009 e alterações posteriores, 

atendendo ao disposto nos artigos 11, 12 e 15 do Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e 

considerando os autos do processo nº 60800.015430/2009-89, resolve: 

  

Art. 1º Reposicionar os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação 

Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, da Classe A - Padrão I para Classe A - 

Padrão II e da Classe A - Padrão II para Classe A - Padrão III, conforme Anexo. 

 

§ 1º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo previstos no Anexo a esta Portaria serão 

reposicionados em um padrão de vencimento na respectiva tabela de estruturação dos cargos para cada 

18 (dezoito) meses de efetivo exercício nesta Agência. 

 

§ 2º O reposicionamento de que dispõe o caput deste artigo ocorrerá com efeitos retroativos a 

contar da data do reposicionamento de cada servidor no cargo. 

 

§ 3º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo que não completaram 18 (dezoito) meses de 

efetivo exercício para o reposicionamento de que trata esta Portaria quando da entrada em vigor deste 

ato estarão sujeitos à verificação das situações previstas nos artigos 11 e 12 do Decreto nº 6.530, de 4 

de agosto de 2008. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA SILVEIRA PELLEGRINO 

 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 2 

2 - PORTARIA N
o
 1382, DE 15 DE JULHO DE 2011. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, o inciso II, 

do art. 35, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e o inciso II, do art. 10, do 

Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução/ANAC nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009 e alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Instituir ações de reestruturação estratégica e de melhorias na Gerência de Gestão de 

Pessoas, por intermédio do Projeto DECOLA GGEP, abrangendo todas as unidades organizacionais da 

Agência, em consonância com a missão, visão, valores e planejamento estratégico da ANAC. 

 

Art. 2º O Gerente de Gestão de Pessoas designado como Gerente do Projeto Decola GGEP, e na 

sua ausência e afastamentos, o seu substituto legal, atuará como responsável por assegurar que as ações 

sejam executadas nos prazos previstos. 

 

Art. 3º O prazo limite para a conclusão das atividades do Projeto Decola GGEP é 27.05.2014. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA N
o
 1376, 14 DE JULHO DE 2011. 

 

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005; artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, 

com fundamento no artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 555, de 22 de março de 2011, publicada no BPS nº 11S de 22 de março de 2011, e tendo como 

último ato a prorrogação efetuada pela Portaria nº 988, de 19 de maio de 2011, publicada no BPS nº 20, 

de 20 de maio de 2011, referente ao Processo Administrativo nº 60800.048569/2011-23 e apenso nº 

60800.023243/2010-11, ante as razões apresentadas no Ofício nº 08/CPAD, de 11 de julho de 2011. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

CHANDRE DE ARAUJO COSTA 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 3 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA N
o
 1378, DE 14 DE JULHO DE 2011. (*) 

 

Aprova o Manual de Procedimentos n
o
 001-

011/SSO, Revisão 00. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe foi conferida pelo art. 38 da Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do processo nº 60800.126021/2011-21, 

resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Manual de Procedimentos n
o
 001-

011/SSO, Revisão 00 (MPR-001-011/SSO, Revisão 00), intitulado “Procedimentos para recebimento 

de documentos de habilitação em Unidades Regionais, Postos de Serviços de Aviação Civil e 

Escritórios Regionais da ANAC”. 

 

Parágrafo único. O Manual de que trata este artigo encontra-se publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS desta Agência (endereço eletrônico www2.anac.gov.br/transparencia/bps.asp) e 

igualmente disponível em sua página “Manuais de Procedimentos” (endereço eletrônico 

www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp), na rede mundial de computadores. 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

(*) Ver o MPR-001-011/SSO Revisão 00 – Procedimentos para recebimento de documentos de 

habilitação em Unidades Regionais, Postos de Serviços de Aviação Civil e Escritórios Regionais da 

ANAC – Anexo II ao BPS, e disponível em 

http://www.anac.gov.br/biblioteca/manuaisProcedimentos.asp 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA N
o
 1365, DE 12 DE JULHO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e 

IV do art. 99 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 4 

Art. 1° Designar a servidora LUCIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1812393, 

para assinar a expedição de Certificados de Matrícula e de Aeronavegabilidade, conforme critérios 

estabelecidos pela Gerente Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro, a contar da data de 12 de julho 

de 2011. 

 

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

1 – CURSO APROFUNDAMENTO PARA O INSPAC: ENGENHARIA DE IFRAESTRUTURA 

AEROPORTUÁRIA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1079/2011 CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE 

REG. SCD 1080/2011 CLEBER LEITE DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1081/2011 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1082/2011 FÁBIO CESAR DA COSTA BERTOCCO 

REG. SCD 1083/2011 FELIPE LOPES LINDEMANN 

REG. SCD 1084/2011 GRACIELA MARIA KRAEMER 

REG. SCD 1085/2011 HUGO VIEIRA DE VASCONCELOS 

REG. SCD 1086/2011 JULIANA D. TOLFO 

REG. SCD 1087/2011 MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1089/2011 MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA 

REG. SCD 1090/2011 MARCIAL ALEXANDRE MARAZZO DA SILVA 

REG. SCD 1091/2011 MARCOS ROBERTO EURICH 

REG. SCD 1092/2011 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO 

REG. SCD 1093/2011 MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO 

REG. SCD 1094/2011 MODESTO GOMEZ SANCHEZ 

REG. SCD 1095/2011 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA 

REG. SCD 1096/2011 RAFAEL RIBEIRO ROCHA 

REG. SCD 1097/2011 RENATO GOMES DAMAS 

REG. SCD 1098/2011 VIRGÍLIO DE MATOS SANTOS CASTELO BRANCO 

REG. SCD 1099/2011 WILTON VILANOVA FILHO 

 

concluíram o curso Aprofundamento para o INSPAC: Engenharia de Ifraestrutura Aeroportuária, 

realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 29 horas-aula, no período de 27 de junho a 01 de 

julho de 2011, tendo recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração 

acima discriminada. 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 5 

 

2 – TREINAMENTO DE APLICAÇÃO DO BUSINESS OBJECT PARA O VRA 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1100/2011 CARLOS CÉSAR GADELHA DANTAS 

REG. SCD 1101/2011 DANIEL FERNANDES DE SIMÕES BRANCO 

REG. SCD 1102/2011 ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN 

REG. SCD 1103/2011 ÉRICO FERREIRA LOURENÇO 

REG. SCD 1104/2011 ISAIAS DE BRITO NETO 

REG. SCD 1105/2011 MARCO TÚLIO DE ARAÚJO 

REG. SCD 1106/2011 THALITA GONÇALVES FERREIRA 

 

participaram do Treinamento de Aplicação do Business Object para o VRA, realizado em Brasília/DF, 

com carga horária de 3 horas-aula, no dia 04 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 

 

3 – CURSO EXAMINADOR CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1107/2011 ALESSANDRA COMES GONÇALVES 

REG. SCD 1108/2011 ANA CAROLINA ARANTES TALAZZO 

REG. SCD 1109/2011 ANA PAULA CALADO TARGINO 

REG. SCD 1110/2011 BIANCA DELPHINO FARIA DOS SANTOS 

REG. SCD 1111/2011 CARLA CRISTINA DONATO 

REG. SCD 1112/2011 CÁSSIA CRISTINA PEREIRA BOGAZ 

REG. SCD 1113/2011 CRISTIANE MURUSSI DE SOUZA 

REG. SCD 1114/2011 DANIELA SBEGHEN 

REG. SCD 1115/2011 DÉBORA BANNWART KUYUMJIAN 

REG. SCD 1116/2011 ELAINE VILLANOVA 

REG. SCD 1117/2011 ERIKA BURMAS BUMBA 

REG. SCD 1118/2011 IRACEMA KLOSS GAROTTI 

REG. SCD 1119/2011 IVIE FERIGATO SAMPAIO ALVES 

REG. SCD 1120/2011 JOACY SEBASTIAO DOS SANTOS JUNIOR 

REG. SCD 1121/2011 KATIA QUINTINO 

REG. SCD 1122/2011 LARISSA SAAD BUCKMAN DA ROCHA 

REG. SCD 1123/2011 LUIS FERNANDO VERONESE 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 6 

REG. SCD 1124/2011 PAULA CAMILA MOREIRA 

REG. SCD 1125/2011 PRISCILA CAMARGO FRAUSTO 

REG. SCD 1126/2011 ROGER FERNANDES MOURO 

REG. SCD 1127/2011 ROSANGELA CRISTINA FRANÇA SZERWINSKI 

REG. SCD 1128/2011 TATHIANE WOSGRAU SCHERER 

REG. SCD 1129/2011 THAIS PEZZATO 

REG. SCD 1130/2011 VOLÚSIA HELENA BARBEDO AROUCA 

 

concluíram o curso Examinador Credenciado – Comissário de Voo, realizado em São Paulo/SP, com 

carga horária de 35 horas-aula, no dia 04 a 08 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 

 

4 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1131/2011 ADILSON FERNANDO DA SILVA 

REG. SCD 1132/2011 ALINE MACHADO DA ROSA 

REG. SCD 1133/2011 ALMIR SUMAN DE AZEVEDO 

REG. SCD 1134/2011 ANDERSON DE MELLO BRANCO 

REG. SCD 1135/2011 ANGBERT ALENCAR SIQUEIRA 

REG. SCD 1136/2011 AUGUSTO INÁCIO CÂMARA 

REG. SCD 1137/2011 CARLOS EDUARDO BORDIGNON MARTINEZ 

REG. SCD 1138/2011 CLAYTON MOREIRA DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1139/2011 CLEBER EDUARDO PEREIRA 

REG. SCD 1140/2011 DANIEL PASCOAL GONÇALVES 

REG. SCD 1141/2011 EDUARDO ZUCARELI SABINO 

REG. SCD 1142/2011 FÁBIO ANDRÉ MATIOLI 

REG. SCD 1143/2011 FABIO COUTO BONNETT 

REG. SCD 1144/2011 GUILHERME ARIOLI FERNANDES 

REG. SCD 1145/2011 HUGO SANTANA DE ARAÚJO 

REG. SCD 1146/2011 JOSÉ TADEU CARVALHO FREIRE 

REG. SCD 1147/2011 LUIZ RICARDO YUAN 

REG. SCD 1148/2011 MARCIO BRISOLLA JORDÃO 

REG. SCD 1149/2011 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES 

REG. SCD 1150/2011 MAXIMILIANO APARECIDO COSTA 

REG. SCD 1151/2011 PABLO RODRIGO MEDEIROS 

REG. SCD 1152/2011 PAULO MANOEL RAZABONI 

REG. SCD 1153/2011 PAULO ROBERTO RODRIGUES LOPES JUNIOR 

REG. SCD 1154/2011 PEDRO HENRIQUE LEITE PALUDO 

REG. SCD 1155/2011 RENAN MARCONDES FAUSTO 

REG. SCD 1156/2011 RICARDO MAGNO ALVES 

REG. SCD 1157/2011 RODRIGO HUMBERTO 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 7 

REG. SCD 1158/2011 RODRIGO NASCIMENTO 

REG. SCD 1159/2011 ROGERIO QUARESMA FIGUEIRA 

REG. SCD 1160/2011 SEBASTIÃO GILSON DE FARIA 

REG. SCD 1161/2011 SYDNEY VIEIRA DE MIRANDA RODRIGUES 

REG. SCD 1162/2011 SYLVIO JOSÉ COELHO DE SOUZA 

REG. SCD 1163/2011 THIAGO SANTOS STETNER 

 

concluíram o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional, realizado em São José dos 

Campos/SP, com carga horária de 40 horas-aula, no período de 06 a 10 de junho de 2011, tendo 

recebido seus respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 

 

5 – TREINAMENTO EM FONTES DE INFORMAÇÃO NO AMBIENTE ANAC 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 

REG. SCD 1164/2011 ALEX MARIANO CARNEIRO 

REG. SCD 1165/2011 ALEXANDRA GODOY ROSA 

REG. SCD 1166/2011 BETÂNIA REGINA DA SILVA 

REG. SCD 1167/2011 DEISE RODRIGUES SILVA DA COSTA 

REG. SCD 1168/2011 DIEGO DOS SANTOS LIMA DE BARROS 

REG. SCD 1169/2011 JANE ELISABETE FAVRE DRUMMOND 

REG. SCD 1170/2011 LUIZ PAULO BELTRÃO FREDERICO 

REG. SCD 1171/2011 MARCELA NEVES DE MEDEIROS 

REG. SCD 1172/2011 PATRÍCIA ALMEIDA DE REZENDE 

REG. SCD 1173/2011 RENATA GONÇALVES CAMELO 

 

participaram do Treinamento em Fontes de Informação no Ambiente ANAC, realizado no Rio de 

Janeiro/RJ, com carga horária de 4 horas-aula, no dia 12 de julho de 2011, tendo recebido seus 

respectivos certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 

 

6 – CURSO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA SEGURANÇA OPERACIONAL 

 

A Superintendente de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas Substituta, no uso de suas 

atribuições, conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 

nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 

de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de 

novembro de 2009, torna público que: 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 8 

REG. SCD 1174/2011 ANDERSON PATRIARCHA HEISS 

REG. SCD 1175/2011 ANTONIO JOSÉ DE JESUS BELÉM LEITÃO 

REG. SCD 1176/2011 CAIO HELOU BADRA 

REG. SCD 1177/2011 CAMILA TELES SILVA 

REG. SCD 1178/2011 CLEANTO CARLOS DE OLIVEIRA 

REG. SCD 1179/2011 EMERSON JOSINO ALVES 

REG. SCD 1180/2011 EVA MARIA MOLNAR 

REG. SCD 1181/2011 HAROLDO CANIZO PEREIRA 

REG. SCD 1182/2011 HAROLDO LOPES NETO 

REG. SCD 1183/2011 JANETE CRISTIANE COSTA DOS SANTOS 

REG. SCD 1184/2011 LEANDRO GOMES MENEZES 

REG. SCD 1185/2011 LEDSON BORGES PARENTE 

REG. SCD 1186/2011 LUIZ CARLOS CÂNDIDO 

REG. SCD 1187/2011 MARCIUS FRANCISCO JULIO 

REG. SCD 1188/2011 PAULO ALVARENGA JUNQUEIRA JUNIOR 

REG. SCD 1189/2011 PAULO ROGÉRIO GEOFFROY BARBOZA 

REG. SCD 1190/2011 PEDRO FERNANDES PAGNO 

REG. SCD 1191/2011 RAIMUNDA RIBEIRO RODRIGUES QUARESMA 

REG. SCD 1192/2011 RAIMUNDO NONATO SOBRINHO JÚNIOR 

REG. SCD 1193/2011 RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO 

REG. SCD 1194/2011 ROSIVALDO DOMINGUES SÁ 

REG. SCD 1195/2011 SALVADOR DE OLIVEIRA FERREIRA NETO 

REG. SCD 1196/2011 SILVANIA MARQUES MOURA 

REG. SCD 1197/2011 SUELY CONCEIÇÃO BELFORT DOS SANTOS 

REG. SCD 1198/2011 ULYSSES LAGO ALVES 

 

concluíram o curso Sistema de Gerenciamento da Segurança Operacional, realizado em Belém/PA, 

com carga horária de 40 horas-aula, no dia 4 a 8 de julho de 2011, tendo recebido seus respectivos 

certificados por meio eletrônico, conforme a numeração acima discriminada. 

 

TATIANA DE MIRANDA JORDÃO 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - PORTARIA N
o
 1296, DE 6 DE JULHO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o 

inciso X do art. 79, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, 

com as alterações posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4563, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 009/ANAC/2010, firmado com a CAIXA DE 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 9 

PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DO BRASIL - PREVI, CNPJ nº 

33.754.482/0001-24, cujo objeto consiste na locação do 1º ao 7º pavimentos da Torre “A” do Edifício 

Parque Cidade Corporate, localizado no Setor Comercial Sul – SCS, Quadra 09, Lote “C”, CEP: 

70308-200, Brasília/DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4558, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

      

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 389, de 23 de março de 2010, publicada no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.5 nº 12, de 26 de março de 2010. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR 

 

 

2 - PORTARIA N
o
 1374, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SUBSTITUTO DA 

UNIDADE REGIONAL SÃO PAULO – GTAF/SP/SAF/ANAC, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso IV do art. 13º, da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo a conduzir veículos de propriedade desta Agência no âmbito 

da Unidade Regional São Paulo, para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de 

validade de sua respectiva CNH: 

 

I – Vinicius Figueiredo Nunes Rosa, matrícula SIAPE n
o
 1587401, CPF n

o
 ***.***.***-**; 

  

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

DANILO SILVA PASSOS 

 

 

3 - PORTARIA N
o
 1375, DE 14 DE JULHO DE 2011. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA UNIDADE REGIONAL 

SÃO PAULO – GTAF/SP/SAF/ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 13º, 

da Portaria nº 416, de 24 de março de 2010, resolve:  

 

Art. 1º Autorizar o servidor abaixo a conduzir veículos de propriedade desta Agência no âmbito 

da Unidade Regional São Paulo, para uso exclusivo em serviço, dentro de sua categoria e no prazo de 

validade de sua respectiva CNH:  

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 10 

I – Marcos Vinicius Castellani, matrícula SIAPE n
o
 1649126, CPF n

o
 ***.***.***-**; 

  

Art. 2º A autorização tem validade por 1 (um) ano.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

ODETE LUCI PEREIRA DE VASCONCELOS 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

Torna sem efeito a retificação concernente ao servidor ALYSSON CRISTIANO DINIZ, 

matrícula SIAPE n° 1580239, publicada no item 14 do Boletim de Pessoal e Serviço V. 5 nº 48, de 3 de 

dezembro de 2010.  

 

 

5 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo I da Portaria nº 465, de 30 de março de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 5 nº 12 S, de 31 de março de 2010, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 

servidores a seguir identificados: 

 
 

 
MATRÍCULA 

 
NOME 

 
CARGO 

 
INGRESSO 

ONDE SE LÊ: 
REPOSICIONAMENT

O DA CLASSE A 

PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

LEIA-SE: 
REPOSICIONAMENT

O DA CLASSE A 

PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

1651615 ALEXANDRE 

RODRIGUES 

FILIZOLA        

                       

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE 

AVIAÇÃO CIVIL 

18/08/2008 18/02/2010 19/02/2010 

1624483 ATILA  

PIMENTEL 

ROCHA 

MELLO             

                    

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 

02/05/2008 02/11/2009 17/11/2009 

2439608 BEATRIZ  

DELPINO 

PEREIRA 

BLINDER         

                   

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE 

AVIAÇÃO CIVIL 

17/12/2007 17/06/2009 18/06/2009 

1642916 HELIO  

FERNANDES 

MORAES DE 

SENA                

             

ANALISTA 

ADMINISTRATIVO 

29/07/2008 29/01/2010 30/01/2010 

1439488 LEILA  

MARIA DE 

SOUZA LEITE 

LOBO               

             

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE 

AVIAÇÃO CIVIL 

18/08/2008 18/02/2010 26/02/2010 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 28 – 15 de julho de 2011 

 

  

 11 

6 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo I da Portaria nº 2141, de 30 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 5 nº 48, de 03 de dezembro de 2010, será retificada a data de reposicionamento da servidora 

a seguir identificada: 
 

Mês de Dezembro de 2010 
 

Matrícula Servidor Cargo Ingresso 

Onde se lê: 

Reposicionamento da 

Classe A Padrão II para 

Classe A Padrão III 

Leia-se: 

Reposicionamento da 

Classe A Padrão II 

para Classe A Padrão 

III 

2439608 

BEATRIZ  DELPINO 

PEREIRA 

BLINDER                            

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE 

AVIAÇÃO CIVIL 

17/12/2007 17/12/2010 27/12/2010 

 

 

 

7 - RETIFICAÇÃO 

 

No Anexo I da Portaria nº 278, de 15 de fevereiro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço V. 6 nº 7, de 18 de fevereiro de 2011, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 

seguir identificado: 
 

Mês de Janeiro de 2011 
 

Matrícula Servidor Cargo Ingresso 

Onde se lê: 

Reposicionamento da 

Classe A Padrão II para 

Classe A Padrão III 

Leia-se: 

Reposicionamento da 

Classe A Padrão II 

para Classe A Padrão 

III 

1586820 

FRANCISCO  CESAR DE 

MEDEIROS                       

          

ESPECIALISTA EM 

REGULAÇÃO DE 

AVIAÇÃO CIVIL 

28/12/2007 08/01/2011 23/01/2011 

 

 

8 - RETIFICAÇÃO 

 

Nos arts. 2º e 1º das Portarias nº 1.219 e 1.220, respectivamente, ambas de 22 de junho de 2011, 

publicadas no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS V.6 nº 25, de 24 de junho de 2011, onde se lê: 

“...ANDRÉ SILVEIRA MACHADO...”, leia-se: “...ANDRÉ LUIS SILVEIRA MACHADO...”. 

 

 

9 - RETIFICAÇÃO 

 

Desconsidera-se a Portaria nº 1.308, de 7 de julho de 2011, publicada no BPS v.6 nº 27, página 

25, de 8 de julho de 2011, pelo seu inteiro teor já constar na Portaria nº 1.303 de 6 de julho de 2011. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica 


